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Relyatsion ma'lumotlar bazasi, ma'lumotlarni bir biriga bog'liq bo'lgan jadvallar (tables) 

yordamida saqlash va boshqarishga asoslangan ma'lumotlar tuzilmasidir. Relyatsion 

ma'lumotlar bazasi, bizga ma'lumotlarni tizimli, bog'liq va to'plangan holda saqlash imkonini 

beradi. Bu maqolada, relyatsion ma'lumotlar bazasi, relyatsion algebra va relyatsion hisoblash 

elementlari haqida tafsilotlar beriladi. 

Relyatsion ma'lumotlar bazasi, jadvallar (tables) yordamida ma'lumotlarni saqlash imkonini 

beradi. Har bir jadval, ustun va qatorlardan iborat bo'ladi. Ustunlar, jadvaldagi maydonlar 

(sarlavhalar)ni ifodalaydi, va qatorlar, ma'lumotlar to'plamini ifodalaydi. Bunday tuzilma, 

ma'lumotlarni tizimli, takrorlanmasligi va bog'liqlikni ta'minlaydi. 

Ma'lumotlar bazasi munosabati - bu ma'lum turdagi ob'ektlar yoki ob'ektlarga mos keladigan 

kortejlar (yozuvlar) to'plamini va ushbu ob'ektlar bilan bog'langan atributlarni o'z ichiga olgan 

relyatsion ma'lumotlar bazasi modelidagi jadval. Ma'lumotlar bazasidagi har bir munosabat o'z 

nomiga ega bo'lib, munosabatlarning tuzilishini belgilovchi atributlar to'plamidan iborat. Har 

bir atributning nomi va ushbu atributda saqlangan qiymatlar turini ko'rsatadigan ma'lum 

ma'lumotlar turi mavjud. Atributlar o'ziga xoslik, qiymatni tekshirish yoki havola yaxlitligi kabi 

cheklovlarga ham ega bo'lishi mumkin. Munosabatdagi har bir kortej ma'lum bir ob'ekt yoki 

ob'ektga mos keladi va har bir atribut uchun qiymatlarni o'z ichiga oladi. Har bir kortej o'ziga 

xos bo'lib, birlamchi kalit deb ataladigan noyob identifikator bilan aniqlanadi. 

Relyatsion algebrada quyidagi 8 ta operator keng ishlatiladi. Ulardan 4 tasi an'anaviy to'plamlar 

ustida bajarilishi mumkin bo'lgan amallardir. An'anaviy amallarga quyidagilar kiradi.  

1. Birlashtirish  

2. Kesishuv  
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 Ushbu maqolada relyatsion ma'lumotlar bazasi, relyatsion 
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3. Ayirma  

4. Dekart ko'paytma  

Maxsus amallarga esa quyidagilar kiradi.  

1. Tanlash (seleksiya)  

2. Proeksiya  

3. Qo'shish  

4. Bo'lish 

Relyatsion MBda ma'lumotlar bilan ishlash uchun bir qancha tillar yaratilgan. Ba'zi hollarda bu 

tillarni MBBTning qism tillari deb ataladi. MB bilan ishlovchilar bu tillarda avtomatlashtirishni 

3 bosqichga bo'lishadi:  

1. Eng pastki bosqich -kortej deb ataladi. Bunda dasturchi yozuvlar yoki kortijlar bilan ishlaydi.  

2. Relyatsion algebra bosqichi. Bunda foydalanuvchi munosabatlar ustida yuqori bosqichli 

amallar to'plamini kiritadi.  

3. Eng yuqori bosqich -hisoblash bosqichi. Bunda foydalanuvchi bevosita kompyuterga maxsus 

tillarda murojaat qiladi va mashina bu murojaatni qabul qiladi.  

Relyatsion algebra amallarini operandlari sifatida doimiy yoki o'zgarmas va o'zgaruvchan 

munosabatlar ishlatiladi. Relyatsion algebrada 5ta amal ishlatiladi:  

Birlashtirish, R va S munosabatlarni birlashtirish R υ Sko'rinishida berilib, bu amalni natijasi R 

munosabatga tegishli bo'lgan yoki S munosabatga tegishli bo'lgan yoki ikkalasiga ham tegishli 

bo'lgan kortejlar to'plamidir. Bu amallarni bajarayotganda bir xil tartibda bo'lishi kerak. 

Natijani tartibi ham operandlar tartibiga teng bo'ladi.  

Ayirma R va S munosabatlarni ayirmasi R-S ko'rinishida yoziladi va undagi kortejlar to'plami R 

munosabatga tegishli, lekin S munosabatga tegishli bo'lmagan kortejlardir. Bu amalni 

bajarganda ham operandlarni tartibi bir xil bo'lishi kerak.  

Dekart ko'paytma. Bizda R va S munosabat berilgan bo'lsin. R munosabatni tartibi R-R va S 

munosabatniki S-Q ga teng bo'lsin. Unda dekart ko'paytma R*S ko'rinishida yozilib, uning 

natijasi uzunligi R+Q ga teng bo'lgan kortejlar to'plamidan iborat bo'lib, bu kortejlarni birinchi 

R komponentasi R kortejga teng bo'ladi, qolgan Q komponentasi S kortejga teng bo'ladi.  

Proeksiya, R munosabatga bu amal tadbiq etilganda, R munosabatdan ba'zi bir komponentalar 

olib tashlanadi. Qolganlari esa qaytadan tartiblanadi.  

Seleksiya tanlash. Bu amal bajarilganda operandlar sifatida munosabat atributlari ishtirok etadi 

va solishtirish arifmetik amallari: =, ≠, ≤, ≥, <, > va mantiqiy amallar: va (U), yoki (V), not amallari 

ishlatiladi 

Relyatsion ma'lumotlar bazasi, ma'lumotlarni jadvallar (tables) yordamida saqlash va 

boshqarish uchun tuzilmadir. Ushbu tuzilma, ma'lumotlarni bog'liq va to'plangan shaklda 

saqlash imkonini beradi, shuningdek, ma'lumotlarni tizimli, takrorlanmasligi va bog'liqlikni 
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ta'minlaydi. Relyatsion ma'lumotlar bazasi, axborot tizimlarida, biznes boshqaruvda va boshqa 

ko'plab sohalarda foydalaniladi. 

Relyatsion algebra, relyatsion ma'lumotlar bazalarida ma'lumotlarni boshqarish uchun 

ishlatiladigan matematik asoslar to'plamidir. Uning asosiy maqsadi, ma'lumotlarni izlash, 

filtratsiya qilish, biriktirish, tahrirlash, qo'shish, o'chirish va boshqa amallarni amalga 

oshirishdir. Relyatsion algebra, matematik amalga oshirish bilan birga, ma'lumotlar bazalarida 

operatorlar, funksiyalar va shartlar orqali ma'lumotlarni manba sifatida ishlatish imkonini 

beradi. Bu usul orqali, ma'lumotlarni so'rov qilish, jadval ma'lumotlarini kombinatsiyalash, 

ma'lumotlarni tahrir qilish va boshqalar kabi amallarni o'z ichiga oladi. 

Relyatsion hisoblash elementlari, relyatsion ma'lumotlar bazalarida matematik operatsiyalarni 

amalga oshirish uchun ishlatiladigan elementlardir. Ular, jadvaldagi ma'lumotlar ustunlari 

(sutunlar) va qatorlari (satrlar) orqali amal qiladi. Relyatsion hisoblash elementlari orqali, 

ma'lumotlarning aggregat (umumiy) qiymatlarini hisoblash, ma'lumotlarni guruhlash, statistik 

ma'lumotlarni olish va boshqalar kabi hisoblash amallari amalga oshiriladi. Misol uchun, AVG(), 

SUM(), COUNT() kabi funksiyalar ma'lumotlarni hisoblash uchun foydalaniladi. 

Xulosa 

Shunday qilib, relyatsion ma'lumotlar bazasi, relyatsion algebra va relyatsion hisoblash 

elementlari bir birlari bilan bog'liq bo'lgan ma'lumotlarni tizimli va tartiblangan holda saqlash, 

qidirish, hisoblash va boshqarish imkonini beradi. Ushbu texnologiyalar, ma'lumotlar bazasi 

sistemlarida, dasturlash sohasida, tizim boshqaruvda va boshqa ko'plab sohalarda keng 

qo'llaniladi. 
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